
ATO DE REVOGAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 98/2024

Considerando  que,  a  motivação  que  ensejou  a  publicação  do  Edital  de 

Convocação 98/2024 foi o afastamento de um servidor efetivo detentor do cargo de 

Agente de Combate às Endemias, para um período de 06 (seis) meses;

Considerando  que  o  servidor  em  afastamento  retornou  as  suas  atividades 

laborativas antes do período previsto;

Considerando  o  princípio  da  autotutela  administrativa,  que  confere  à 

Administração  Pública  o  poder  de  rever  seus  próprios  atos  quando  verificada  sua 

ilegalidade, conveniência ou oportunidade;

Considerando  que  a  convocação  realizada  por  meio  do  Edital  nº  98/2024, 

publicado em 30 de abril de 2024, para o cargo de Agente de Combate às Endemias, não 

mais atende aos interesses e necessidades desta Administração Pública;

O Município de Lucas do Rio Verde – MT, no uso de suas atribuições legais, 

através do Secretário de Governo e Administração, Sr. Alan Togni, resolve:

REVOGAR o Edital de Convocação nº 98/2024, publicado na data de 30 de 

abril de 2024 no Diário Oficial de Contas que tratava da convocação para o cargo de 

Agente de Combate às Endemias.

Esta revogação produzirá efeitos a partir da data de sua publicação.

Fica consignado que a candidata Carine Arruda de Almeida, não terá qualquer 

prejuízo com a presente revogação retornando aos status que possuía sendo a próxima 

na  lista  de  candidatos  aprovados  no  Processo  Seletivo  Simplificado  005/2023, 

condicionada a existência de vagas para a devida convocação. 

Lucas do Rio Verde – MT, 08 de maio de 2024.

ALAN TOGNI

Secretário de Governo e Administração


